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DELIBERAZIONE  DI CONSIGLIO COMUNALE 

N.  18  DEL  27/03/2018 
 

OGGETTO : 

 

APPROVAZIONE INTEGRAZIONE PEF E ARTICOLAZIONE 
TARIFFARIA TARI 2018. 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventisette del mese di  Marzo alle ore  20:30 su 
convocazione disposta, si è riunito il Consiglio Comunale nella consueta Sala della Residenza 
Municipale.  

Risultano presenti ed assenti i componenti qui di seguito elencati: 

 NOME PRES ASS 

1 RIVOLA GISELLA X  

2 POLI BEATRICE X  

3 RONCHI CESARE X  

4 SUZZI CLAUDIA X  

5 CONTI PIERPAOLO X  

6 ALPI RENATO X  

7 BARTOLINI ANDREA X  

8 CALDERONI GIANNI X  

9 PADOVANI MARISA X  

10 MURRU NICOLA X  

11 SARTI FABRIZIO X  

12 ONNEMBO ENNIO DANIELE  A 

13 CAICONTI MANUEL  A 

 

Totale presenti: 11      Totale assenti:  2  
 

Assiste alla seduta  Il Segretario Comunale  Dott.  Vittorio Melis. 

 Il Sindaco  Gisella Rivola assume la presidenza e constatando la sussistenza del numero legale, 
pone in discussione l’argomento iscritto all’ordine del giorno. 

Sono nominati scrutatori i Consiglieri: SUZZI CLAUDIA, BARTOLINI ANDREA, MURRU 
NICOLA 
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OGGETTO: APPROVAZIONE INTEGRAZIONE PEF E ARTICOLAZIONE TARIFFARIA 
TARI 2018. 
 
Il testo integrale della discussione relativa al presente punto all’o.d.g. verrà riportata in altro 

successivo verbale avente ad oggetto “Approvazione verbale seduta consiliare del 27.03.2018” 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 25.9.2017 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2018/2020 - (D. Lgs n. 118/2011 - D. Lgs n. 126/2014); 

Visto l’art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di Stabilità 2014), ed in particolare il 
comma 639 (modificato dall'art. 1, comma 14, lett. a), L. 28 dicembre 2015, n. 208) ai sensi del 
quale “…È istituita l'imposta unica comunale (IUC). Essa si basa su due presupposti impositivi, 
uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore e l'altro collegato 
all'erogazione e alla fruizione di servizi comunali. La IUC si compone dell'imposta municipale 
propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni 
principali, e di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili 
(TASI), a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, escluse le unità immobiliari 
destinate ad abitazione principale dal possessore nonché dall'utilizzatore e dal suo nucleo 
familiare, ad eccezione di quelle classificate nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9, e nella tassa 
sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a 
carico dell'utilizzatore.…“ ; 

Richiamata la nota ANCI del 7/12/2016 che sulla base di quanto disposto dall’art. 1 comma 683 
della legge 147/2013 e dall’art. 1 comma 169 della legge 296/2006 conferma che l’approvazione 
delle tariffe TARI per l’anno di competenza deve avvenire entro il termine fissato dalla normativa 
per l’approvazione del bilancio di previsione che risulta differito al 31/03/2018 per l’esercizio 2018 
(D.M. 9.2.2018);  

Visto che l’art. 1 c. 37 della Legge n. 205 del 27.12.2017 (Legge di stabilita 2018) consente per il 
2018 aumenti tributari esclusivamente per la tassa sui rifiuti (TARI) di cui all'articolo 1, comma 
639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, Richiamati, in particolare i commi 641 e successivi del 
summenzionato art. 1 della Legge n. 147/2013, che prevedono la regolamentazione della TARI; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’applicazione della TARI, approvato con deliberazione 
C.C. n. 12 del 12.5.2014, e ss.mm.ii.; 

Richiamate, in particolare, le disposizioni previste dal già citato art. 1 della Legge n. 147/2013 
(Legge di Stabilità 2014) e s.m.i ai seguenti commi: 

� al comma 651, ai sensi del quale “… Il comune nella commisurazione della tariffa tiene conto 
dei criteri determinati con il regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 
aprile 1999, n. 158 …” ; 

� al comma 653 ai sensi del quale “A partire dal 2018, nella determinazione dei costi di cui al 
comma 654, il comune deve avvalersi anche delle risultanze dei fabbisogni standard”, (comma così 
modificato dall'art. 1, comma 27, lett. b), L. 28 dicembre 2015, n. 208); 

� al comma 654 ai sensi del quale “… In ogni caso deve essere assicurata la copertura integrale 
dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio …” ; 
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� al comma 655 ai sensi del quale “… Resta ferma la disciplina del tributo dovuto per il servizio di 
gestione dei rifiuti delle istituzioni scolastiche, di cui all'articolo 33-bis del decreto-legge 31 
dicembre 2007, n. 248, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2008, n. 31. Il costo 
relativo alla gestione dei rifiuti delle istituzioni scolastiche è sottratto dal costo che deve essere 
coperto con il tributo comunale sui rifiuti …” ; 

� al comma 658 ai sensi del quale “… Nella modulazione della tariffa sono assicurate riduzioni 
per la raccolta differenziata riferibile alle utenze domestiche …” ;  

Visto il DPR n. 158/1999 “Regolamento recante norme per la elaborazione del metodo 
normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani”; 

Visto il Piano Economico Finanziario 2018 approvato con delibera Consiglio d’Ambito di 
ATERSIR n.  10 del 19 febbraio 2018 ai sensi dell’art. 7 – comma 5. lettera c) – della legge 
Regionale n. 23/2011; 

Considerato che il PEF approvato da Atersir deve essere integrato, nei termini sotto riportati, con 
specifiche poste rettificative a € 621.563 (c.d. totale montante) al fine di determinare la base di 
riferimento per la determinazione delle tariffe per l’anno 2018 tali da coprire integralmente, con 
l’entrata TARI, i costi sostenuti di € 525.189,65, e precisamente: 

voci di calcolo importo Note 

Totale PEF (netto quota terremoto e quota 
Fondo L.R. n°16/2015) compresa IVA 10% 

474.811,12 Pef atersir 2018 

quota terremoto (fuori campo IVA) 1423,53 Pef atersir 2018 

quota Fondo L.R. n°16/2015 (fuori c.iva) 5.558 Pef atersir 2018 

CARC stimato (attività ordinaria + recupero 
e contenzioso) compresa IVA 22% 

39.822 Contratto Hera gestione tari + trasf. NCI 
per attività recupero + att. Amm.va diretta 

Quota servizi comunali a gestione diretta  8.500 Da bil. previsione  

Fondo incentivante LFB1 Ater sir (negativo) - 4.925 Pef atersir 2018 

TOTALE (servizio + quote fondi + 
CARC) 

€ 525.189,65 

  

Totale costi sostenuti 

importo insoluti  67.988 Calcolo 59.488 FCDE "rifiuti" 
competenza + 8.500 da emesso attività 
recupero TARI (a bilancio) 

Scontistica  30.542 Stima Hera su consuntivo 2017 

Contributo MIUR - 1.089 MIUR decreto nov. 2017 

Rimborsi tari 2017 su bilancio 2018 8.000 Da bil. Previsione 2018 (stima) 

Incasso da attività di recupero tares 2013 su 
tares 2013 al 31/12/2017 

- 9.068 (al netto dei costi di recupero) 

TOTALE poste rettificative al PEF € 96.373  

TOTALE GENERALE – Montante Base 
PER LA DETERMINAZIONE DELLE 
TARIFFE  

€ 621.562,65 

Arr. € 621.563 
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 Dato atto che a norma dell’art. 4 del D.P.R. n. 158 del 27.04.1999 – Regolamento recante norme 
per la elaborazione del metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo 
dei rifiuti urbani – la tariffa deve essere articolata nelle fasce di utenza domestica e non domestica e 
l’ente locale deve, a tal fine, ripartire i costi da coprire attraverso la tariffa nelle due tipologie di 
utenza indicate; 

Dato atto che: 

-    ai fini della determinazione della somma finale denominata “Montante” viene inserita la voce 
“Scontistica”, che tiene conto delle quantità di raccolta differenziata raccolta e conferita nel 
Comune e degli importi unitari approvati dall’Amministrazione Comunale con istruttoria del 
competente Ufficio Ambiente unitamente al gestore del servizio raccolta rifiuti, come 
riportate nell’allegato B al Regolamento TARI; 

- ai sensi dell’art.1 comma 662 e 663 della Legge n. 147/2013 i Comuni applicano il tributo 
in base a tariffa giornaliera per coloro che occupano e detengono temporaneamente, con o 
senza autorizzazione, locali o aree pubbliche o di uso pubblico e che, ai sensi del 
Regolamento TARI adottato con deliberazione C.C. n. 12 del 12.5.2014, modif. con C.C. n. 
29 del 28/4/2015, la misura tariffaria è determinata in base alla tariffa annuale del tributo, 
rapportata a giorno, maggiorata del 50%; 

- ai sensi dell'art. 1, comma 646 della citata Legge n. 147/2013, per l'applicazione della TARI si 
considerano le superfici dichiarate o accertate ai fini dei precedenti prelievi sui rifiuti; 

- preso atto che è stata redatta l’allegata proposta di adozione delle tariffe del tributo comunale 
sui rifiuti e sui servizi per le utenze domestiche e non domestiche, allegato a) - determinate 
sulla base del Piano Finanziario, dell’IVA, dei CARC, del costo dell’insoluto, della 
scontistica/riduzioni concesse all’utenza, al netto dei contributi da Miur - , considerando la 
banca dati dei contribuenti e finalizzata ad assicurare la copertura integrale dei costi del 
servizio per l’anno 2018, in conformità a quanto previsto dall’art. 1 comma 654 della Legge 
n. 147/2013; 

Ritenuto opportuno determinare le tariffe TARI 2018 tenendo conto della ripartizione tra utenze 
domestiche e utenze non domestiche come comunicate dal gestore, in termini percentuali sul gettito 
complessivo, pari al 64,38 % per le utenze domestiche e pari al 35,62 % per le utenze non 
domestiche, della ripartizione fra costi fissi e variabili del Piano Economico Finanziario riallineate 
sul 2017, in relazione alla variazione dell’incidenza superfici assoggettate al tributo, applicato dal 
gestore nella misura del 5,94 % di costi fissi e del 94,06 % di costi variabili, e vista l’elaborazione 
di Hera S.p.A. – attuale Gestore del Servizio Rifiuti – effettuata sulla scorta dell’ultima banca dati 
disponibile TARI; 

 

Precisato che i coefficienti per la definizione delle tariffe di cui al D.P.R. n. 158/1999 - ka e kb per 
le utenze domestiche e kc e kd per le utenze non domestiche - sono stati confermati, analogamente 
all’anno 2017, rispetto a quelli applicati nella previgente TIA; 
 

Dato atto che: 

� ai sensi dell’art. 1 – comma 666 – della Legge n. 147/2013, è fatta salva l’applicazione del tributo 
provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente di cui all’art. 
19 del D. Lgs. n. 504/1992, determinato in misura pari al 5% dell’importo della TARI, così come 
deliberata dalla Città Metropolitana di Bologna, Atto n. 52 del 15/3/2017; 
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� il tributo provinciale, quantificato nell’importo stimato di € 28.093, sarà incassato dal soggetto 
gestore della TARI unitamente alla tassa sui rifiuti medesima, versato al Comune il quale 
provvederà al riversamento alla Città Metropolitana; 

Visto il comma 169 dell'art. 1 della Legge n. 296/2006, che prevede quale termine per la 
deliberazione delle aliquote e delle tariffe dei tributi locali quello legislativamente fissato per 
l'approvazione del bilancio, con proroga di quelle in corso in caso di mancata approvazione e che 
dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro tale 
termine, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

Visto il Decreto Ministero Interno del 9 febbraio 2018 (G.U. 38 del 15.2.2018) con il quale il 
termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione per l’anno 2018 da parte degli Enti Locali è 
differito al 31 marzo 2018; 

Ricordato che con deliberazione Consiglio Comunale n. 47 del 29/11/2011 sono state conferite al 
Nuovo Circondario Imolese le funzioni comunali in materia di “Servizio  Tributi”, al fine della sua 
gestione in forma associata secondo i tempi e le modalità previsti nella convezione allegata al 
suddetto provvedimento, definendo all’art. 6 della fattispecie relativa alla funzione associata del 
Servizio Tributi la dotazione di un’unica struttura organizzativa suddivisa in due poli territoriali, 
alle dirette dipendenze del Circondario (Area Est: Comuni di Imola, Mordano, Casalfiumanese, 
Borgo Tossignano, Fontanelice, Castel del Rio e Area Ovest: Castel San Pietro Terme, Medicina, 
Dozza, Castel Guelfo di Bologna); 

Richiamata la deliberazione della Giunta del Nuovo Circondario Imolese n. 44 del 30 dicembre 
2014 con la quale è stato approvato il trasferimento dal 1.01.2015 del personale già comandato al 
100% al Nuovo Circondario Imolese, con mantenimento dell’attribuzione degli incarichi di 
direzione e la definizione delle Posizioni Organizzative che, a decorrere dall’1.01.2015, vanno a 
fare parte dell’organico dell’Ufficio Tributi Associato, mantenendo per ciascuna Area Territoriale 
l’individuazione di un Responsabile referente, in riferimento ai tributi comunali rientranti nella 
gestione associata oggetto della presente convenzione;  

Visto il Decreto Prot. n. 288/1 del 9/1/2018 del Presidente del Nuovo Circondario Imolese di 
nomina del Dott. Roberto Monaco quale dirigente del Servizio Tributi Associato Nuovo 
Circondario Imolese; 

Visto il D. Lgs 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali); 

 

Attesa la necessità di dichiarare ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, 
l’eseguibilità immediata della presente deliberazione, al fine di poterne disporre in termini utili per 
la elaborazione della prima rata tari 2018; 

Visto che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, sulla proposta di deliberazione sono 
stati espressi i pareri di cui al prospetto allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto di considerare copia fedele del dibattito quanto riportato su supporto informatico 

– DVD – sottoscritto dal Sindaco e dal Segretario Comunale, conservato agli atti della 

segreteria generale; 

 

Visto l’esito della votazione che dà il seguente risultato: 
 

Presenti e votanti   n. 11  Consiglieri 
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Esprimono voto favorevole n.  9  Consiglieri 

Esprimono voto contrario n.  2  Consiglieri (Murru, Sarti) 

 

D E L I B E R A  

1) di prendere atto del Piano Finanziario di riferimento per la determinazione delle tariffe TARI 
2018 predisposto da Atersir per il Comune di Casalfiumanese e di approvarne la definizione nei 
termini sotto riportati al fine di coprire integralmente i costi sostenuti: 

voci di calcolo Importo Note 

Totale PEF (netto quota terremoto e quota 
Fondo L.R. n°16/2015) compresa IVA 10% 

474.811,12 Pef atersir 2018 

quota terremoto (fuori campo IVA) 1423,53 Pef atersir 2018 

quota Fondo L.R. n°16/2015 (fuori c.iva) 5.558 Pef atersir 2018 

CARC stimato (attività ordinaria + recupero 
e contenzioso) compresa IVA 22% 

39.822 Contratto Hera gestione tari + trasf. NCI 
per attività recupero + att. Amm.va diretta 

Quota servizi comunali a gestione diretta  8.500 Da bil. previsione  

Fondo incentivante LFB1 Ater sir (negativo) - 4.925 Pef atersir 2018 

TOTALE (servizio + quote fondi + 
CARC) 

€ 525.189,65  Totale costi sostenuti 

importo insoluti 67.988 Calcolo 59.488 FCDE "rifiuti" 
competenza + 8.500 da emesso attività 
recupero TARI (a bilancio) 

Scontistica  30.542 Stima Hera su consuntivo 2017 

Contributo MIUR - 1.089 MIUR decreto nov. 2017 

Rimborsi tari 2017 su bilancio 2018 8.000 Da bil. Previsione 2018 (stima) 

Incasso da attività di recupero tares 2013 su 
tares 2013 al 31/12/2017 

- 9.068 (al netto dei costi di recupero) 

TOTALE poste rettificative al PEF € 96.373  

TOTALE GENERALE – Montante Base 
PER LA DETERMINAZIONE DELLE 
TARIFFE  

€ 621.562,65 

Arr. € 621.563 

 

 

2) di approvare l’articolazione tariffaria TARI 2018 – allegato sub 1), alla presente quale parte 
integrante e sostanziale, derivante dall’importo di cui al punto 1) del presente dispositivo (montante 
a base articolazione tariffaria a copertura integrale dei costi del servizio per l’anno 2018) - distinta 
per: 

a) utenze domestiche (tariffa determinata in base alla superficie ed al numero dei componenti il 
nucleo familiare), 

b) utenze non domestiche (tariffa determinata in base alla superficie ed alla categoria d’attività 
esercitata) – distinte in quota fissa e quota variabile per €/mq/anno, 

c) utenze soggette a tariffa giornaliera – la misura è determinata in base alla corrispondente 
tariffa annuale del tributo, rapportata a giorno e maggiorata del 50%; 
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3) di trasmettere, a cura del Servizio proponente, la presente deliberazione ad Atersir ed al Gestore 
Hera S.p.A.; 

4) di dare atto che sull’importo del tributo comunale sui rifiuti, si applica il tributo per l’esercizio 
delle funzioni ambientali di cui all’art. 19 del D.Lgs. n. 504/92, all’aliquota deliberata dalla Città 
Metropolitana di Bologna – Atto n. 52 del 15/3/2017; 

5) di dare altresì atto che per quanto non disciplinato dal Regolamento continuano ad applicarsi le 
vigenti disposizioni di legge in materia di tributo comunale sui rifiuti; 

6) di dare atto che tutte le spese scaturenti dal presente provvedimento trovano completa e corretta 
imputazione negli stanziamenti del costituendo bilancio di previsione 2018-2020 annualità 2018; 

7) di trasmettere, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. n. 201/2011 e dell’art. 52 del D.Lgs. n. 
446/97, a cura del Servizio proponente, la presente deliberazione e copia del regolamento approvato 
al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, entro il termine di 30 
giorni dalla sua esecutività, o comunque entro il termine di 30 giorni dalla scadenza del termine per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione. 

 

Vista la richiesta di eseguibilità immediata del presente provvedimento, avanzata per le motivazioni 
di cui in premessa, la Presidente, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D.Lgs. 267/2000, con separata 
successiva votazione, svoltasi a scrutinio palese,  che da il seguente esito: 

Presenti e votanti   n. 11  Consiglieri 

Esprimono voto favorevole n.  9  Consiglieri 

Esprimono voto contrario n.  2  Consiglieri (Murru, Sarti) 

dichiara la deliberazione immediatamente eseguibile. 
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Letto, approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Gisella Rivola Vittorio Melis 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 



BO012
CASALFIUMANESE
Simulazione: S6 del 20/02/2018
Elaborazione del 20/02/2018

RIPARTIZIONE QUOTA FISSA - QUOTA VARIABILE UGUALE AL 2017

RIPARTIZIONE DOMESTICO - NON DOMESTICO RIEQUILIBRATA: QF DOM=64,38%-QF NON DOM=35,62%; QV DOM=64,38%-QV NON DOM=35,62%

COEFFICIENTI KA-KB KC-KD UGUALE AL 2017

SCONTISTICHE VARIATE

ALTRE CONSIDERAZIONI

BANCA DATI Aggiornata al 09/02/2018
Estratta il 09/02/2018

COMUNE

NOTE DI SIMULAZIONE 1 di 9

Allegato alla deliberazione n.       del               2018



BO012 RIPARTIZIONI % DOMESTICO NON DOMESTICO
CASALFIUMANESE QUOTA FISSA 5,94% 64,38% 35,62%
Simulazione: S6 del 20/02/2018 QUOTA VARIABILE 94,06% 64,38% 35,62%
Elaborazione del 20/02/2018

RIPARTIZIONI € DOMESTICO NON DOMESTICO
QUOTA FISSA 36.920,81 23.769,62 13.151,19
QUOTA VARIABILE 584.642,19 376.392,64 208.249,55

621.563,00 400.162,26 221.400,74

ANNO PRECEDENTE 2017 ANNO SIMULAZIONE 2018
INCREMENTO 
MONTANTE %

MONTANTE TOTALE 597.898,00 MONTANTE TOTALE 621.563,00
GETTITO A SIMULAZIONE 597.898,00 GETTITO A SIMULAZIONE 621.563,00 3,96%

di cui GETTITO RICALCOLATO ABI % di cui ,

INCREMENTO 
MEDIO GETTITO % 
(COMPRESA AP)

DOMESTICO 378.469,43 382.212,41 0,99% DOMESTICO 400.162,26 4,70%
NON DOMESTICO 219.428,57 223.641,46 1,92% NON DOMESTICO 221.400,74 -1,00%
TOTALE 597.898,00 605.853,87 1,33% TOTALE 621.563,00 2,59%

COMUNE

MONTANTE 2 di 9

Allegato alla deliberazione C.C. n.        del                2018



BO012
CASALFIUMANESE
Simulazione: S6 del 20/02/2018
Elaborazione del 20/02/2018

RIPARTIZIONI % DOMESTICO NON DOMESTICO
QUOTA FISSA 5,94% 64,38% 35,62%
QUOTA VARIABILE 94,06% 64,38% 35,62%

RIPARTIZIONI € DOMESTICO NON DOMESTICO
QUOTA FISSA 36.920,81 23.769,62 13.151,19
QUOTA VARIABILE 584.642,19 376.392,64 208.249,55

621.563,00 400.162,26 221.400,74

COMUNE

RIPARTIZIONI 3 di 9

Allegato alla deliberazione C.C. n.       del              2018



BO012
CASALFIUMANESE
Simulazione: S6 del 20/02/2018
Elaborazione del 20/02/2018

zona Kare
A 1,091
B 1,091
C 1,091
D 0,587

DOMESTICO

n° componenti
Quota Fissa 

(Euro/m2anno)
Quota Variabile (A) 

(Euro/anno)
Quota Variabile (B) 

(Euro/anno)
Quota Variabile (C) 

(Euro/anno)
Quota Variabile (D) 

(Euro/anno)
1 0,0949456 150,2184838 150,2184838 150,2184838 80,8233272
2 0,1115611 240,3495776 240,3495776 240,3495776 129,3173254
3 0,1246161 315,4588016 315,4588016 315,4588016 169,7289794
4 0,1352975 390,5680435 390,5680435 390,5680435 210,1406430
5 0,1459788 450,6554513 450,6554513 450,6554513 242,4699816
6 0,1542866 510,7428448 510,7428448 510,7428448 274,7993125

NON DOMESTICO

Tipo ap
Quota Fissa 

(Euro/m2anno)
Quota Variabile (A) 

(Euro/m2anno)
Quota Variabile (B) 

(Euro/m2anno)
Quota Variabile (C) 

(Euro/m2anno) 
Quota Variabile (D) 

(Euro/m2anno)
1 0,1265513 2,0684385 2,0684385 2,0684385 1,1128995
2 0,0812195 1,3162790 1,3162790 1,3162790 0,7082088
3 0,1133295 1,8427907 1,8427907 1,8427907 0,9914923
4 0,1662166 2,7115348 2,7115348 2,7115348 1,4589101
5 0,1208848 1,9631361 1,9631361 1,9631361 1,0562428
6 0,0963301 1,5870564 1,5870564 1,5870564 0,8538974
7 0,3097673 5,0582722 5,0582722 5,0582722 2,7215452
8 0,2039931 3,3395880 3,3395880 3,3395880 1,7968269
9 0,1888825 3,0838538 3,0838538 3,0838538 1,6592320
10 0,2021043 3,3132624 3,3132624 3,3132624 1,7826627
11 0,2871014 4,6821925 4,6821925 4,6821925 2,5191998
12 0,1152183 1,8916811 1,8916811 1,8916811 1,0177973
13 0,2663243 4,3437209 4,3437209 4,3437209 2,3370891
14 0,3399885 5,5584583 5,5584583 5,5584583 2,9906645
15 0,1567725 2,5611029 2,5611029 2,5611029 1,3779720
16 0,3362108 5,4832424 5,4832424 5,4832424 2,9501955
17 0,2795461 4,5580862 4,5580862 4,5580862 2,4524259
18 0,1945490 3,1891559 3,1891559 3,1891559 1,7158887
19 0,2663243 4,3437209 4,3437209 4,3437209 2,3370891
20 0,1737719 2,8318804 2,8318804 2,8318804 1,5236607
21 0,2058819 3,3508703 3,3508703 3,3508703 1,8028972
22 1,0520754 17,1755611 17,1755611 17,1755611 9,2411131
23 0,9160801 14,9604515 14,9604515 14,9604515 8,0492988
24 0,7479746 12,2000263 12,2000263 12,2000263 6,5640838
25 0,5213157 8,5257274 8,5257274 8,5257274 4,5871696
26 0,4929833 8,0481060 8,0481060 8,0481060 4,3301909
27 1,3542874 22,0984447 22,0984447 22,0984447 11,8898140
28 0,2946567 4,8213421 4,8213421 4,8213421 2,5940677
29 0,6610887 10,7934881 10,7934881 10,7934881 5,8073121
30 0,3607655 5,8969302 5,8969302 5,8969302 3,1727755

COMUNE
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BO012
CASALFIUMANESE Fascia ab. >5000
Simulazione: S6 del 20/02/2018
Elaborazione del 20/02/2018

DOMESTICO

n° componenti Ka Kb Ka min Ka max Kb min Kb max
1 0,80 1,00 0,80 0,80 0,60 1,00
2 0,94 1,60 0,94 0,94 1,40 1,80
3 1,05 2,10 1,05 1,05 1,80 2,30
4 1,14 2,60 1,14 1,14 2,20 3,00
5 1,23 3,00 1,23 1,23 2,90 3,60

>5 1,30 3,40 1,30 1,30 3,40 4,10

NON DOMESTICO

Categoria Kc Kd Kc min Kc max Kd min Kd max
1 0,67 5,50 0,40 0,67 3,28 5,50
2 0,43 3,50 0,30 0,43 2,50 3,50
3 0,60 4,90 0,51 0,60 4,20 4,90
4 0,88 7,21 0,76 0,88 6,25 7,21
5 0,64 5,22 0,38 0,64 3,10 5,22
6 0,51 4,22 0,34 0,51 2,82 4,22
7 1,64 13,45 1,20 1,64 9,85 13,45
8 1,08 8,88 0,95 1,08 7,76 8,88
9 1,00 8,20 1,00 1,25 8,20 10,22
10 1,07 8,81 1,07 1,29 8,81 10,55
11 1,52 12,45 1,07 1,52 8,78 12,45
12 0,61 5,03 0,55 0,61 4,50 5,03
13 1,41 11,55 0,99 1,41 8,15 11,55
14 1,80 14,78 1,11 1,80 9,08 14,78
15 0,83 6,81 0,60 0,83 4,92 6,81
16 1,78 14,58 1,09 1,78 8,90 14,58
17 1,48 12,12 1,09 1,48 8,95 12,12
18 1,03 8,48 0,82 1,03 6,76 8,48
19 1,41 11,55 1,09 1,41 8,95 11,55
20 0,92 7,53 0,38 0,92 3,13 7,53
21 1,09 8,91 0,55 1,09 4,50 8,91
22 5,57 45,67 5,57 9,63 45,67 78,97
23 4,85 39,78 4,85 7,63 39,78 62,55
24 3,96 32,44 3,96 6,29 32,44 51,55
25 2,76 22,67 2,02 2,76 16,55 22,67
26 2,61 21,40 1,54 2,61 12,60 21,40
27 7,17 58,76 7,17 11,29 58,76 92,56
28 1,56 12,82 1,56 2,74 12,82 22,45
29 3,50 28,70 3,50 6,92 28,70 56,78
30 1,91 15,68 1,04 1,91 8,56 15,68

sotto al minino
sopra al massimo

COMUNE

COEFFICIENTI K 5 di 9



BO012 ANNO 2018 Simulazione: S6 del 20/02/2018
CASALFIUMANESE Elaborazione del 20/02/2018

TZona_A

Tipo di utenza
Totale 
Utenze Totale mq

Superficie 
media mq

Tariffa 
Fissa €/mq

Tariffa 
Variabile 
€/anno

Importo 
annuo medio 

(compresa 
AP)

Tariffa 
Fissa €/mq

Tariffa 
Variabile 
€/anno

Importo 
annuo medio 

(compresa 
AP)

Differenza 
€

Differenza 
%

1 occupante 377 40.959 109 0,0920322 143,3830763 161,05€        0,0949456 150,2184838 168,56€         7,51€        4,66%
2 occupanti 473 59.004 125 0,1081378 229,4129256 255,05€        0,1115611 240,3495776 266,98€         11,93€      4,68%
3 occupanti 223 29.186 131 0,1207922 301,1044466 332,76€        0,1246161 315,4588016 348,36€         15,60€      4,69%
4 occupanti 150 18.550 124 0,1311459 372,7959848 408,47€        0,1352975 390,5680435 427,66€         19,20€      4,70%
5 occupanti 45 5.006 111 0,1414995 430,1492290 468,18€        0,1459788 450,6554513 490,24€         22,05€      4,71%

6 o più occupanti 21 2.388 114 0,1495523 487,5024595 529,73€        0,1542866 510,7428448 554,70€         24,97€      4,71%
TOTALE 1.289 155.093

TZona_D

Tipo di utenza
Totale 
Utenze Totale mq

Superficie 
media mq

Tariffa 
Fissa €/mq

Tariffa 
Variabile 
€/anno

Importo 
annuo medio 

(compresa 
AP)

Tariffa 
Fissa €/mq

Tariffa 
Variabile 
€/anno

Importo 
annuo medio 

(compresa 
AP)

Differenza 
€

Differenza 
%

1 occupante 113 14.904 132 0,0920322 77,1456149 93,75€          0,0949456 80,8233272 98,01€           4,27€        4,55%
2 occupanti 178 24.190 136 0,1081378 123,4329856 145,04€        0,1115611 129,3173254 151,70€         6,67€        4,60%
3 occupanti 56 8.188 146 0,1207922 162,0057838 188,65€        0,1246161 169,7289794 197,35€         8,70€        4,61%
4 occupanti 42 5.973 142 0,1311459 200,5785913 230,19€        0,1352975 210,1406430 240,85€         10,66€      4,63%
5 occupanti 11 1.478 134 0,1414995 231,4368446 262,97€        0,1459788 242,4699816 275,19€         12,22€      4,65%

6 o più occupanti 8 1.570 196 0,1495523 262,2950905 306,23€        0,1542866 274,7993125 320,33€         14,10€      4,61%
TOTALE 408 56.303

TARI TARI 
2017 2018

COMUNE

2017 2018
TARI TARI 

DOMESTICO (CON ZONE) 6 di 9



BO012 ANNO 2018 Simulazione: S6 del 20/02/2018

CASALFIUMANESE Elaborazione del 20/02/2018

TZona_A

Categoria
Totale 
Utenze Totale mq kc kd

Kd 
min

Kd 
max

Tariffa Fissa 
€/mq

Tariffa 
Variabile 

€/mq
Tariffa Fissa 

€/mq

Tariffa 
Variabile 

€/mq
Differenza 

€/mq Differenza %

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi d i culto 9 1.177 0,67 5,50 3,28 5,50 0,1279433 2,0892577 0,1265513 2,0684385 0,02-€                -1,00%
2 Cinematografi e teatri 0 0 0,43 3,50 2,50 3,50 0,0821128 1,3295276 0,0812195 1,3162790 0,01-€                -1,00%
3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diret ta 15 14.352 0,60 4,90 4,20 4,90 0,1145761 1,8613387 0,1133295 1,8427907 0,02-€                -1,00%
4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sporti vi 1 111 0,88 7,21 6,25 7,21 0,1680449 2,7388269 0,1662166 2,7115348 0,03-€                -1,00%
5 Stabilimenti balneari 0 0 0,64 5,22 3,10 5,22 0,1222145 1,9828954 0,1208848 1,9631361 0,02-€                -1,00%
6 Esposizioni, autosaloni 1 1.940 0,51 4,22 2,82 4,22 0,0973896 1,6030304 0,0963301 1,5870564 0,02-€                -1,00%
7 Alberghi con ristorante 0 0 1,64 13,45 9,85 13,45 0,3131745 5,1091846 0,3097673 5,0582722 0,05-€                -1,00%
8 Alberghi senza ristorante 0 0 1,08 8,88 7,76 8,88 0,2062369 3,3732015 0,2039931 3,3395880 0,04-€                -1,00%
9 Case di cura e riposo 0 0 1,00 8,20 8,20 10,22 0,1909601 3,1148933 0,1888825 3,0838538 0,03-€                -1,00%
10 Ospedale 0 0 1,07 8,81 8,81 10,55 0,2043273 3,3466109 0,2021043 3,3132624 0,04-€                -1,00%
11 Uffici, agenzie, studi professionali 21 1.324 1,52 12,45 8,78 12,45 0,2902593 4,7293196 0,2871014 4,6821925 0,05-€                -1,00%
12 Banche ed istituti di credito 5 803 0,61 5,03 4,50 5,03 0,1164857 1,9107212 0,1152183 1,8916811 0,02-€                -1,00%
13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartol eria, ferramenta, e altri beni durevoli 7 1.146 1,41 11,55 8,15 11,55 0,2692537 4,3874412 0,2663243 4,3437209 0,05-€                -1,00%
14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 4 241 1,80 14,78 9,08 14,78 0,3437282 5,6144051 0,3399885 5,5584583 0,06-€                -1,00%
15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessu ti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 1 80 0,83 6,81 4,92 6,81 0,1584969 2,5868809 0,1567725 2,5611029 0,03-€                -1,00%
16 Banchi di mercato beni durevoli 1 146 1,78 14,58 8,90 14,58 0,3399090 5,5384322 0,3362108 5,4832424 0,06-€                -1,00%
17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere,  barbiere, estetista 2 125 1,48 12,12 8,95 12,12 0,2826209 4,6039642 0,2795461 4,5580862 0,05-€                -1,00%
18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, id raulico, fabbro, elettricista 13 3.780 1,03 8,48 6,76 8,48 0,1966889 3,2212553 0,1945490 3,1891559 0,03-€                -1,00%
19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 5 1.429 1,41 11,55 8,95 11,55 0,2692537 4,3874412 0,2663243 4,3437209 0,05-€                -1,00%
20 Attività industriali con capannoni di produzione 14 15.824 0,92 7,53 3,13 7,53 0,1756833 2,8603838 0,1737719 2,8318804 0,03-€                -1,00%
21 Attività artigianali di produzione beni specifici 11 9.941 1,09 8,91 4,50 8,91 0,2081465 3,3845974 0,2058819 3,3508703 0,04-€                -1,00%
22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 7 1.665 5,57 45,67 45,67 78,97 1,0636477 17,3484361 1,0520754 17,1755611 0,18-€                -1,00%
23 Mense, birrerie, amburgherie 2 210 4,85 39,78 39,78 62,55 0,9261564 15,1110310 0,9160801 14,9604515 0,16-€                -1,00%
24 Bar, caffè, pasticceria 4 426 3,96 32,44 32,44 51,55 0,7562020 12,3228217 0,7479746 12,2000263 0,13-€                -1,00%
25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 4 1.583 2,76 22,67 16,55 22,67 0,5270499 8,6115403 0,5213157 8,5257274 0,09-€                -1,00%
26 Plurilicenze alimentari e/o miste 5 601 2,61 21,40 12,60 21,40 0,4984058 8,1291116 0,4929833 8,0481060 0,09-€                -1,00%
27 Ortofrutta, pescherie, fori e piante, pizza al t. 1 55 7,17 58,76 58,76 92,56 1,3691839 22,3208693 1,3542874 22,0984447 0,24-€                -1,00%
28 Ipermercati di generi misti 0 0 1,56 12,82 12,82 22,45 0,2978977 4,8698697 0,2946567 4,8213421 0,05-€                -1,00%
29 Banchi di mercato genere alimentari 2 68 3,50 28,70 28,70 56,78 0,6683603 10,9021265 0,6610887 10,7934881 0,12-€                -1,00%
30 Discoteche, night club 0 0 1,91 15,68 8,56 15,68 0,3647338 5,9562838 0,3607655 5,8969302 0,06-€                -1,00%
TOTALE 135 57.027

COMUNE

TARI TARI 
2017 2018

NON DOMESTICO - TARIFFE (ZONE) 7 di 9



BO012 ANNO 2018 Simulazione: S6 del 20/02/2018

CASALFIUMANESE Elaborazione del 20/02/2018
COMUNE

TZona_D

Categoria
Totale 
Utenze Totale mq kc kd

Kd 
min

Kd 
max

Tariffa Fissa 
€/mq

Tariffa 
Variabile 

€/mq
Tariffa Fissa 

€/mq

Tariffa 
Variabile 

€/mq
Differenza 

€/mq Differenza %

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi d i culto 1 400 0,67 5,50 3,28 5,50 0,1279433 1,1241011 0,1265513 1,1128995 0,01-€                -1,01%
2 Cinematografi e teatri 0 0 0,43 3,50 2,50 3,50 0,0821128 0,7153370 0,0812195 0,7082088 0,01-€                -1,01%
3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diret ta 3 1.026 0,60 4,90 4,20 4,90 0,1145761 1,0014719 0,1133295 0,9914923 0,01-€                -1,01%
4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sporti vi 0 0 0,88 7,21 6,25 7,21 0,1680449 1,4735943 0,1662166 1,4589101 0,02-€                -1,01%
5 Stabilimenti balneari 0 0 0,64 5,22 3,10 5,22 0,1222145 1,0668741 0,1208848 1,0562428 0,01-€                -1,01%
6 Esposizioni, autosaloni 0 0 0,51 4,22 2,82 4,22 0,0973896 0,8624920 0,0963301 0,8538974 0,01-€                -1,01%
7 Alberghi con ristorante 2 558 1,64 13,45 9,85 13,45 0,3131745 2,7489380 0,3097673 2,7215452 0,03-€                -1,01%
8 Alberghi senza ristorante 0 0 1,08 8,88 7,76 8,88 0,2062369 1,8149123 0,2039931 1,7968269 0,02-€                -1,01%
9 Case di cura e riposo 0 0 1,00 8,20 8,20 10,22 0,1909601 1,6759325 0,1888825 1,6592320 0,02-€                -1,01%
10 Ospedale 0 0 1,07 8,81 8,81 10,55 0,2043273 1,8006055 0,2021043 1,7826627 0,02-€                -1,01%
11 Uffici, agenzie, studi professionali 1 89 1,52 12,45 8,78 12,45 0,2902593 2,5445560 0,2871014 2,5191998 0,03-€                -1,01%
12 Banche ed istituti di credito 0 0 0,61 5,03 4,50 5,03 0,1164857 1,0280416 0,1152183 1,0177973 0,01-€                -1,01%
13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartol eria, ferramenta, e altri beni durevoli 0 0 1,41 11,55 8,15 11,55 0,2692537 2,3606123 0,2663243 2,3370891 0,03-€                -1,01%
14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 0 0 1,80 14,78 9,08 14,78 0,3437282 3,0207661 0,3399885 2,9906645 0,03-€                -1,01%
15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessu ti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 0 0 0,83 6,81 4,92 6,81 0,1584969 1,3918415 0,1567725 1,3779720 0,02-€                -1,01%
16 Banchi di mercato beni durevoli 0 0 1,78 14,58 8,90 14,58 0,3399090 2,9798897 0,3362108 2,9501955 0,03-€                -1,01%
17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere,  barbiere, estetista 0 0 1,48 12,12 8,95 12,12 0,2826209 2,4771100 0,2795461 2,4524259 0,03-€                -1,01%
18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, id raulico, fabbro, elettricista 1 300 1,03 8,48 6,76 8,48 0,1966889 1,7331594 0,1945490 1,7158887 0,02-€                -1,01%
19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0 0 1,41 11,55 8,95 11,55 0,2692537 2,3606123 0,2663243 2,3370891 0,03-€                -1,01%
20 Attività industriali con capannoni di produzione 0 0 0,92 7,53 3,13 7,53 0,1756833 1,5389966 0,1737719 1,5236607 0,02-€                -1,01%
21 Attività artigianali di produzione beni specifici 1 1.425 1,09 8,91 4,50 8,91 0,2081465 1,8210437 0,2058819 1,8028972 0,02-€                -1,01%
22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 1 120 5,57 45,67 45,67 78,97 1,0636477 9,3341265 1,0520754 9,2411131 0,10-€                -1,01%
23 Mense, birrerie, amburgherie 0 0 4,85 39,78 39,78 62,55 0,9261564 8,1303164 0,9160801 8,0492988 0,09-€                -1,01%
24 Bar, caffè, pasticceria 0 0 3,96 32,44 32,44 51,55 0,7562020 6,6301525 0,7479746 6,5640838 0,07-€                -1,01%
25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 0 0 2,76 22,67 16,55 22,67 0,5270499 4,6333402 0,5213157 4,5871696 0,05-€                -1,01%
26 Plurilicenze alimentari e/o miste 0 0 2,61 21,40 12,60 21,40 0,4984058 4,3737750 0,4929833 4,3301909 0,05-€                -1,01%
27 Ortofrutta, pescherie, fori e piante, pizza al t. 0 0 7,17 58,76 58,76 92,56 1,3691839 12,0094870 1,3542874 11,8898140 0,13-€                -1,01%
28 Ipermercati di generi misti 0 0 1,56 12,82 12,82 22,45 0,2978977 2,6201774 0,2946567 2,5940677 0,03-€                -1,01%
29 Banchi di mercato genere alimentari 0 0 3,50 28,70 28,70 56,78 0,6683603 5,8657637 0,6610887 5,8073121 0,07-€                -1,01%
30 Discoteche, night club 0 0 1,91 15,68 8,56 15,68 0,3647338 3,2047100 0,3607655 3,1727755 0,04-€                -1,01%
TOTALE 10 3.918

TARI TARI 
2017 2018

NON DOMESTICO - TARIFFE (ZONE) 8 di 9



BO012 ANNO 2018 Simulazione: S6 del 20/02/2018
CASALFIUMANESE Elaborazione del 20/02/2018

TARI TARI
2017 2018

Categoria
Totale 
Utenze Totale mq

Gettito medio utenza 
€/anno 

(AP compresa)

Gettito medio utenza 
€/anno 

(AP compresa)
Differenza 

€/anno
Differenza 

%

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di  culto 10 1.577 310,82 307,71 -3,12 -1,00%
2 Cinematografi e teatri 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00%
3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita dirett a 18 15.378 1.698,80 1.681,78 -17,02 -1,00%
4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportiv i 1 111 338,80 335,40 -3,39 -1,00%
5 Stabilimenti balneari 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00%
6 Esposizioni, autosaloni 1 1.940 3.463,76 3.429,06 -34,70 -1,00%
7 Alberghi con ristorante 2 558 897,05 888,02 -9,02 -1,01%
8 Alberghi senza ristorante 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00%
9 Case di cura e riposo 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00%
10 Ospedale 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00%
11 Uffici, agenzie, studi professionali 22 1.413 329,23 325,93 -3,30 -1,00%
12 Banche ed istituti di credito 5 803 311,20 308,08 -3,12 -1,00%
13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoler ia, ferramenta, e altri beni durevoli 7 1.146 800,49 792,47 -8,02 -1,00%
14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 4 241 376,93 373,15 -3,78 -1,00%
15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti , tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 1 80 230,61 228,30 -2,31 -1,00%
16 Banchi di mercato beni durevoli 1 146 901,15 892,12 -9,03 -1,00%
17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, b arbiere, estetista 2 125 320,68 317,47 -3,21 -1,00%
18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idra ulico, fabbro, elettricista 14 4.080 1.012,41 1.002,27 -10,14 -1,00%
19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 5 1.429 1.397,43 1.383,43 -14,00 -1,00%
20 Attività industriali con capannoni di produzione 14 15.824 3.603,20 3.567,11 -36,10 -1,00%
21 Attività artigianali di produzione beni specifici 12 11.366 3.378,12 3.344,27 -33,85 -1,00%
22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pu b, birrerie 8 1.785 4.187,38 4.145,43 -41,95 -1,00%
23 Mense, birrerie, amburgherie 2 210 1.768,10 1.750,39 -17,71 -1,00%
24 Bar, caffè, pasticceria 4 426 1.462,56 1.447,91 -14,65 -1,00%
25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e fo rmaggi, generi alimentari 4 1.583 3.797,43 3.759,39 -38,04 -1,00%
26 Plurilicenze alimentari e/o miste 5 601 1.088,88 1.077,97 -10,91 -1,00%
27 Ortofrutta, pescherie, fori e piante, pizza al t. 1 55 1.368,10 1.354,40 -13,71 -1,00%
28 Ipermercati di generi misti 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00%
29 Banchi di mercato genere alimentari 2 68 413,07 408,93 -4,14 -1,00%
30 Discoteche, night club 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00%
TOTALE 145 60.945

COMUNE

NON DOMESTICO - GETTITO 9 di 9


